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№ исх: ДЗ-105   от: 14.04.2017 

 
Оглашен 

12 апреля  2017 года 

Премьер-Министру 

Республики Казахстан 

Сагинтаеву Б.А. 

 

 

 

 

ДЕПУТАТСКИЙ ЗАПРОС 

 

Уважаемый Бакытжан Абдирович! 

 

Как, Уполномоченный по правам ребенка, хотела бы в данном 

депутатском запросе обратить Ваше внимание на проблему организации 

летнего отдыха и оздоровления детей и обеспечения безопасности детей на 

водоемах. 

В связи с приближением окончания учебного года и началом летних 

каникул в организациях образованиянеобходимо обеспечить безопасные и 

комфортные условия для летнего отдыха, досуга и занятости детей. 

Организация летнего отдыха, оздоровления и занятости обучающихся 

регламентирована Законом РК «О правах ребенка», «Об образовании», 

распоряжением Премьер-Министра РК от 11мая 2016 года за № 36-Р «Об 

организации оздоровительного отдыха, досуга и занятости детей в период летних 

каникул на 2016-2019 годы». 

В приоритетном порядке осуществляется организация оздоровительного 

отдыха и занятости детей из социально уязвимых слоев населения (для детей с 

ограниченными возможностями, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

детей, состоящих на профилактическом учете в органах внутренних дел, проживающих в 

семьях, находящихся в трудной жизненной ситуации).  

Расходование средств, выделяемых на оказание финансовой и материальной 

помощи, определяется коллегиальным органом управления организации 

образования и утверждается решением первого руководителя.  

Вместе с тем, при проведении конкурса на выбор поставщика по 

организации летнего отдыха и оздоровления детей учитывается только ценовая 
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политика, а на качество предоставления услуги и соответствие к требованиям по 

безопасности не уделяется должное внимание.  

В целях недопущения трагических случаев в детских оздоровительных 

лагерях, как это произошло в прошлом году в оздоровительном лагере 

«Арман»Акмолинской области, необходимо при организации летнего отдыха 

детей обеспечить им безопасные и комфортные условия. 

Кроме этого, особую обеспокоенность вызывают вопросы обеспечения 

безопасности детей на водоемах в летний период. 

По данным статистики РК за 2016 год на водоемах страны утонул 191 

ребенок. 

Гибель детей на водоемах происходит по причине нахождения детей и 

купания в запрещенных для этого местах, отсутствия запретительных знаков, 

заградительных сооружений и беспечности их родителей (взрослых), 

оставляющих детей без присмотра. 

На основании вышеизложенного, как Уполномоченный по правам ребенка 

в Республике Казахстан, в целях защиты прав и законных интересов детей, 

прошу Вас, Бакытжан Абдирович, принять исчерпывающие меры по 

обеспечению безопасности детей в летний периодкак в детских оздоровительных 

лагерях, так и на водоемах, дав поручения соответствующим центральным и 

местным исполнительным органам: 

1) провести инспекцию всех водоемов, установки если необходимо 

запрещающих знаков и ограждений; 

2) провести инспекцию всех лагерей на предмет подготовки и 

соблюдения стандартов и требований для организации летнего отдыха детей; 

3) провести до конца учебного года разъяснительную работу с детьми и 

родителями по правилам поведения на водоемах. 

О результатах рассмотрения настоящего запроса прошу информировать 

письменно в установленные законодательством сроки.  

 

 

С уважением, 

Депутат Мажилиса Парламента 

Республики Казахстан, 

Уполномоченный по правам ребенка  

в Республике Казахстан                                                           З. Балиева  


